Ne interesează din ea, de fapt, nu
mai exprimarea manifestă a lui Pop de Băseşti, făcută la cererea „inter-

t Vezi lucrarea lui I. Georgescu, George Pop de Băseşti, Oradea 1935.
2 Gazeta Transilvaniei nr. 11, 16 (28) ian. 1894.
3 Ibidem, nr. 33, 12(24) febr. 1891.
4 Maramureşul şi Unirea, Baia Mare, 1968, p. 120.
5 Scrisorile in discuţie se află expuse in casa memorială „George Pop de Bă

seşti" din comuna Băseşti (copii erox).
6 Vezi pentru biografia acestuia, I. Ardeleanu Senior, Oameni din Sălaj, Za

In Tîrgu Lăpuş13 (7 aprilie 1881) au fost aleşi ca delegaţi

1o Gazeta Transilvaniei, nr. 73, 27 iunie (2 iulie) şi nr. 74, 2(14) iulie lBBl.
11 O sumară prezentare a conţinutului acestei scrisori în I. Georgescu, op. cit.,

p. 51,
12 Gazeta Transilvaniei, nr. 25, 28 februarie (12 martie) şi nr. 26 3/15 mar

i IP 1881.
13 Adunarea de la L."\puş s-a ţinut la 7 aprilie lBBl, sub conducerea lui Samuil

( 'upşa (preşedinte), Vasile Mustea (vicepreşedinte) şi Alexiu Latiş (notar). Intre
participanţi au avut loc discuţii îndelungate în urma cărora au fost aleşi ca dele
ra~i dr.

„Deşi procesul conferenţei a fost lung şi dezbaterile lui estinse, caracteristica
lucrului e că, accentuîndu-se de la început, şi în tot decursul dezbaterilor, soli
daritatea naţională şi privind la discuţiunile, provocările, propunerile şi deciziunile
armoniei, cu toţii ne-am însufleţit pentru interesele române şi de principiul de
viaţă, principiul pur românesc" (Gazeta Transilvaniei nr. 49, 28 aprilie (10 mai)
1881.

15 Ibidem nr. 46, 21 aprilie (3 mai) 1881.
16 In contrast cu cele hotărîte la Sibiu, la 12 mai 1881, arhiepiscopul Miron

Romanul se manifestă pentru o politică activă, angajată, ca singura, după opinia
sa, care poate impune decizii în favoarea poporului român din Transilvania:

„Stînd noi firmi pe bazele existente ale dreptului public... arată el, prin
o activitate energi6să dar prudentă în viaţa constituţională, ne putem cîtşiga res
pectul ce ne compete ca unui popor istoric şi compact în ţară, şi ne putem pro
mova şi asigura interesele naţionale de progres în cultură şi în bunăstare mate
rială" (Gazeta Transilvaniei nr. 68, 16/28 iunie 1881).

11 Ibidem nr. 64, din 6/118 iunie 1881.
1a Alegătorii din cercul electoral Cehu Silvaniei, judeţul Sălaj, au ales (adu

narea din 26 aprilie 1881) ca delegaţi pentru Conferinţa de la Sibiu pe George Pop
de l3ăseşti şi Emeric Pop (Gazeta Transilvaniei nr. 46) 3 maif21 aprilie 1881).

Cu această ocazie George Pop de Băseşti a rostit „o vorbire intr-un limbagiu
de popor bine priceput (care) a produs mare însufleţire că poporul a erupt în stri
gări entuziastice" (Gazeta Transilvaniei nr. 46, 3 mai/21 aprilie 1881).

19 La 19 iunie 1881 membrii Comitetului pentru conducerea treburilor elec
torale în judeţul Sălaj s-au întîlnit la Sibiu cu o parte dintre reprezentanţii par
tidei maghiare din opoziţie şi s-au inţeles în privinţa sprijinului reciproc: alegă
torii români din toate cercurile sălăjene urmau să rămină neutri (neprezentare 111
vot) în schimbul dobîndirii sprijinului tuturor maghiarilor pentru alegerea Iul
George Pop din Băseşti in cercul electoral Cehu Silvaniei (Gazeta Transilvani<'I
nr. 74, 2/14 iulie 1881).